
- 1-

Reg. Gen n. 412 

del 24/07/2024 

SETTORE TECNICO 

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA, RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI, PULIZIA STRADE COMUNALI E 
GESTIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA RIFIUTI  
DELLA DURATA DI ANNI 5 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO DI 
ULTERIORI 3 ANNI - ADEGUAMENTO ISTAT CANONE 
CONTRATTUALE PERIODO 01/04/2024-31/03/2025. CIG 9453567248 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 novembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 199 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

- il decreto del Sindaco n. 8 del 20 giugno 2024, prot. n. 14252/2024, di conferma del decreto del 
Sindaco n. 11 del 29 settembre 2023, prot. n. 22992/2023 con il quale è stato conferito all’ing. 
Andrea Beltrami l’incarico di responsabile apicale del Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

Richiamate: 
- la determinazione n. 860 del 29/12/2022 con la quale si provvedeva all’approvazione dell’esito 

delle operazioni di gara condotte dalla CUC e contestualmente si aggiudicava la gara d’appalto 
del “servizio di igiene urbana, raccolta e trasporto dei rifiuti, pulizia strade comunali e gestione 
del centro comunale di raccolta rifiuti della durata di anni 5 con possibilità di rinnovo di ulteriori 
3 anni”, CIG 9453567248, all'operatore economico Aprica S.p.A - RTI orizzontale costituendo - 
2 - Aprica-Cauto composto da: Aprica S.p.A. in qualità di MANDATARIA – con sede legale in 



- 2-

via A. Lamarmora, 230 – CAP 25124 – Brescia (BS) e la società CAUTO-Cantiere 
Autolimitazione Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata in qualità di MANDANTE – con 
sede legale in via Buffalora, 3/E – CAP 25135 – Brescia (BS), che ha offerto un ribasso 
percentuale pari al 1,66%;

- la deliberazione G.C. n. 158 del 07/10/2022 con la quale è stato approvato il Capitolato Speciale 
d’appalto e tutti gli allegati tecnici ed economici, inerenti alla gara per il "servizio di gestione 
dell’igiene urbana summenzionato";

- Preso atto che, nell’atto di costituzione del Raggruppamento temporaneo di imprese del 1/3/2023, 
rep. n. 118832 rac. n. 47682, pervenuto al protocollo in data 7/3/2023 prot. n. 6642, le ditte 
costituenti il RTI, hanno previsto che le fatturazioni, i pagamenti e gli incassi nei confronti della 
Stazione Appaltante per l'appalto in oggetto, saranno eseguiti e assolti disgiuntamente e 
autonomamente da ciascuna delle società raggruppate Aprica S.p.A. e Cauto-Cantiere 
Autolimitazione Coop. Soc. a r.l., relativamente al servizio di competenza eseguito da ciascuna 
società raggruppata, dichiarano che il riparto delle attività ed il riparto del fatturato avverrà nelle 
seguenti percentuali: 
a) Aprica S.p.A. 71,00% 
b) Cauto-Cantiere Cantiere Autolimitazione Coop. Soc. a r.l. 29,00%; 

Visto il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di igiene urbana tra il Comune di Sarezzo 
e la capomandataria Aprica SpA sottoscritto digitalmente in data 28 marzo 2023, rep. n. 3711 del 
segretario comunale dott.ssa Mariateresa Porteri, che pone come data di inizio del servizio il 1 aprile 
2023;

Vista la nota prot. n. 11843 del 23 maggio 2024 della Soc. Aprica S.p.a., con sede in Brescia via 
Lamarmora n.230, in qualità di Capomandataria, con la quale la ditta ha chiesto la revisione del 
canone sulla base delle variazioni degli indici ISTAT, nella misura del + 0,45%;

Accertato, da parte del Direttore dell'esecuzione del servizio, che l'adeguamento richiesto 
corrisponde all'indice dei prezzi al consumo per le Famiglie di Operai e Impiegati (FOI senza 
tabacchi) predisposto dall'ISTAT e che la variazione percentuale relativa al mese di dicembre 2023 
rispetto al corrispondente periodo dell’anno precedente è pari a + 0,6%, dalla quale moltiplicando 
tale valore per il fattore 0,75% ne risulta una variazione dei prezzi da applicare pari a + 0,45%;

Richiamato l'art. 9 del Capitolato Speciale d'Appalto ad oggetto "Revisione prezzi";

Considerato pertanto che occorre procedere all'adeguamento del canone annuale in base alla 
rivalutazione dell'ISTAT, secondo quanto stabilito dall'art. 9 del C.S.A., per l'anno 2024;

Dato atto che, in base all'applicazione della variazione percentuale del +0,6%, ovvero del + 0,45% 
come sopra calcolata, l'importo annuo corrispondente all'adeguamento dell'indice ISTAT da sommare 
al canone ammonta ad € 5.674,90 oltre a IVA 10% per il periodo dal 01/04/2024 al 31/03/2025;

Ritenuto pertanto, sulla base dell'applicazione della variazione percentuale così come sopra riportata, 
di stabilire il nuovo canone annuo contrattuale con decorrenza il 01 aprile 2024 in € 1.266.763.92 
oltre IVA 10% per il periodo 01/04/2024-31/03/2025; 

Ritenuto altresì di dover provvedere alla relativa assunzione dell'impegno di spesa;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che 
i pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili 
con lo stanziamento di cassa e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica;

Dato atto che il Responsabile dell’U.O.C 4 - Ambiente ed Igiene Urbana ha firmato digitalmente la 
proposta di determina in oggetto;

Visto l’art. 6 - comma 1 - lett. e) della Legge 241/90;



- 3-

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

1. di adeguare il canone annuo contrattuale per la gestione integrata dei servizi di igiene urbana, 
sulla base dell'aumento dell'indice FOI (senza tabacchi) predisposto dall'ISTAT, nella misura del 
+0,45% come sopra precisato, che aumenta di un importo corrispondente ad € 5.674,90 oltre IVA 
10% pari a complessivi € 6.242,39 per il periodo dal 01/04/2024 al 31/03/2025; di cui € 4.681,79 
iva compresa per il periodo 01/04/2024-31/12/2024 e di € 1.560,60 iva compresa per il periodo 
01/01/2025-31/03/2025; pertanto il canone mensile diviene pari a € 105.563,66 oltre IVA 10% 
per un totale del periodo 01/04/2024-31/03/2025 pari a € 1.393.440,35 iva inclusa;

2. di impegnare pertanto la spesa di € 4.432,10 IVA compresa, di cui € 3.324,07 per il periodo 
01/04/2024-31/12/2024 e di € 1.108,03 per il periodo 01/01/2025-31/03/2025 a favore della 
società Aprica S.p.a., con sede in Brescia via Lamarmora n.230, C.F. 00802250175, in qualità di 
Capomandatario R.T.I. (Riunione Temporanea di Imprese);

3. di impegnare pertanto la spesa di € 1.810,29 IVA compresa, di cui € 1.357,72 per il periodo 
01/04/2024-31/12/2024 e di € 452,57 per il periodo 01/01/2025-31/03/2025 a favore della società 
CAUTO-Cantiere Autolimitazione Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata, con sede 
legale in via Buffalora, 3/E – CAP 25135 – Brescia (BS), C.F. 00852210178, in qualità di 
mandante R.T.I. (Riunione Temporanea di Imprese);

4. di imputare la somma complessiva di € 4.432,10 al Cap. 09031.03.05872000 “canone gestione 
servizio igiene urbana” del bilancio di previsione 2024/2026 quale quota esigibile, avente la 
seguente classificazione di bilancio:

Anno Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroag-
gregato

Piano dei conti 
finanziario (IV liv.)

2024 3.324,07 5872/00 09 03 01 03 U.1.03.02.15
2025 1.108,03 5872/00 09 03 01 03 U.1.03.02.15

5. di imputare la somma complessiva di € 1.810,29 al Cap. 09031.03.05872000 “canone gestione 
servizio igiene urbana” del bilancio di previsione 2024/2026 quale quota esigibile, avente la 
seguente classificazione di bilancio:

Anno Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroag-
gregato

Piano dei conti 
finanziario (IV liv.)

2024 1.357,72 5872/00 09 03 01 03 U.1.03.02.15
2025 452,57 5872/00 09 03 01 03 U.1.03.02.15

6. di dare comunicazione alle ditte e al direttore dell'esecuzione della presente determinazione;

7. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE



- 4-

Andrea Beltrami* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


